檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

彰化縣政府　函

地址：50001彰化市中山路2段416號

辦公地址：彰化市健興路1號

承辦人：莊麗明

電話：04-7112422轉203

傳真：04-7112373

電子信箱：e630003@email.chcg.gov.tw

受文者：彰化縣永靖鄉永靖國民小學

發文日期：中華民國104年6月11日

發文字號：府教體字第1040194328號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：檢疫處置流程、防疫處置流程、自主健康管理通知書、健康監測通知書、Q&A(電

子檔5個)(0194328A00_ATTCH1.pdf、0194328A00_ATTCH2.pdf、0194328A00_ATTC

H3.pdf、0194328A00_ATTCH4.pdf、0194328A00_ATTCH6.docx)

主旨：因應南韓之中東呼吸症候群冠狀病毒感染症（MERS-CoV）

疫情升溫，請籌組防疫小組，預擬應變措施，請查照。

說明：

一、依據教育部104年6月9日臺教綜(五)字第1040077984號書

函辦理。

二、依據衛生福利部疾病管制署（以下簡稱疾管署）新聞稿指

出，已將沙烏地阿拉伯、南韓首爾（含京畿道）列為旅遊

疫情建議第2級：警示（Alert），阿拉伯聯合大公國、約

旦、卡達、伊朗、阿曼、巴林等國及南韓（其他地區）列

為第1級：注意（Watch）。並於本(104)年6月5日公布最

新MERS-CoV指引，請本年5月11日後曾赴南韓及中東地區的

民眾，依循「自MERS流行地區入境旅客之檢疫處置流程」

及「自MERS流行地區返國防疫處置流程」，採自主健康管

理或健康監測進行防疫措施：

(一)曾前往中東地區或南韓首爾各級醫療院所，且回國後14

1

1040002321

■■■■■■學務處 ■■■■■■■收文:104/06/12

■■■■■■■有附件

83

第2頁，共3頁

裝

訂

線

天內出現發燒症狀者：請主動撥打1922免付費防疫專線

，遵循防疫人員指示協助就醫。

(二)曾前往中東地區或南韓首爾各級醫療院所，但回國沒有

出現不適症狀者：回國後應自主健康管理14天，早晚各

量體溫一次。

(三)不符合上述條件，例如曾赴南韓首爾但未進入醫療院所

，或曾赴南韓他地旅遊者：返國後如出現發燒症狀，應

配戴外科口罩就醫，並主動告知醫護人員旅遊史、接觸

史、活動史及居住史。

三、教育部為因應南韓之MERS-CoV疫情升溫，已於本年6月5日

成立「教育部因應中東呼吸症候群冠狀病毒感染症(MERS-

CoV)疫情應變小組」，由林政務次長思伶擔任召集人，相

關司處主管擔任組員，並於同日召開第1次工作會議。為

跨單位通力合作防止境外移入疫情進入校園，建請籌組防

疫小組，預擬應變措施，並召開工作會議。相關防疫作為

如下:

(一)赴流行地區應做好防護措施，避免感染：暑假將至，且

國際交流、旅遊頻仍，請學校向教職員工生宣導，計畫

前往流行地區者，建議可提前2至4週至國內26家旅遊醫

學門診諮詢；旅遊期間應注意個人衛生、呼吸道防護及

手部清潔，避免騎乘或接觸駱駝及勿生飲駱駝等動物奶

，非醫療必要避免前往醫療院所，以降低受感染可能性

。

(二)確實掌握教職員工生參與境外流行地區學術、體育運動

、姊妹校等各項交流及來自中東、南韓來臺交流之外籍

1

83

第3頁，共3頁

裝

訂

線

教職員工生(學位生、華語生、短期研修生及其他文教

交流人士）人數、健康狀況及落實衛教宣導：請各校務

必指派專責單位（國際事務、衛生保健或其他單位）及

專人負責，定時聯繫確認，掌握其健康狀況，並依說明

二之指引辦理。

(三)加強衛生教育：檢送疾管署製作之Q&A，請運用家庭聯

絡簿、各種會議、課程教學、跑馬燈、學校網站等加強

宣導，並隨時參閱該署網站（http://www.cdc.gov.tw）

。

(四)檢視並備妥防疫物資與資源：包括口罩、耳溫槍(預先

校正備用)及其他（如酒精、環境消毒用品等），必要時

實施消毒作業或協助護送就醫。

(五)預擬應變措施：包含成立防疫小組，預擬處理作業流程

、學生宿舍應變措施、補課措施、消毒作業等，俾利因

應疫情升高。

正本：本縣各國民小學、本縣各國民中學

副本：本府教育處 2015-06-11
16:07:34